

WOLNA POLSKA

LA POLOGNE LIBRE

ORGAN ZJEDNOCZONEGO LUDU POLSKIEGO WE FRANCJI

PRIX:
CENA: 3 fr.

ORGANE DU PEUPLE POLONAIS

46, rue de la Charité - LYON (Rhône). - Tél.: P. 07-30

WOLNA POLSKA reprezentuje chwilowo „WALKĘ”, która wychodziła nielegalnie we Francji w czasie okupacji niemieckiej.

Chłop potęga jest i basta

Rozrosły się imperializmy ościenne i uderzyły w Rzeczpospolitą, by ją usunąć ze swej drogi, jako niebezpieczną dla siebie przeszkodę. W obronie swej niepodległości Rzeczpospolita podjęła walkę, którą będzie prowadziła prawie bez przerwy przez półtora wieku. I w zaraniu tych walk poraż pierwszy w całym swoim dostojeniu wystąpiła nowa siła społeczna Polski: jej lud. Pod chorągwiemi z wymownym napisem „żywią i bronią” z kosami szli na rosyjskie armaty i zwyciężali. A przywódca ruchu zbrojnego Naczelnik Kosiński, największy z demokratów tych czasów, przywdział szukanę wraz ze swymi koszykami stał się symbolem nowych czasów, które nadchodziły i wyrazicielem tej nowej siły społecznej, którą wprowadził na widowie dziejową. Na polach bitwy racławickiej, chłop polski odnalazł swoją ojczyznę, której go na długie wieki pozabawiał egoizm stanowy polskiej szlachty. A odnalazł ją w trudnych warunkach: musiał ją wyrwać z jarzma trzech despotów.

I aczkolwiek ta nowa siła społeczna ujawniła się półtora wieku temu, to jednak do pełnego znaczenia doszła już w czasach nam współczesnych i oceniona została może najdosadniej w powiedzeniu Wyspiańskiego „Chłop potęgą jest i basta”.

Chłop jest potęgą nie tylko dlatego, że reprezentuje przez ważającą większość Narodu Polskiego i przez samą liczbę staje się czynnikiem decydującym w kształtowaniu stosunków społeczno-politycznych w państwie polskim, ale i dlatego, że reprezentuje tak wysokie wartości moralne w naszym społeczeństwie, iż stały się największym gwarantem naszej niepodległości. Od chwili, kiedy na polach racławickich odszukał swoją ojczyznę ślubował jej swą wieczną miłość i słowa dotrzymywał, a w pierwszym rzędzie tego, że ją z obcej niewoli uwolni. Przemierzał z Dąbrowskim wszystkie kraje Europy, pod „Stoczkiem zdobywał armaty rekami czarnymi od pługa” i zawsze był tam, gdzie swoje ślubowanie mógł wypełnić.

Ale ślubowanie jego nie obejmowało tylko walki o jej niepodległość. Obejmowało ono dochowanie jej wierności pod każdym względem. Zachowanie języka i wiary przodków, tradycji ojców i dawnych obyczajów. Dlatego chłop polski był tak trudnym a prawie niemożliwym do wynarodowienia. Wszelkie wysiłki zaborców spętały na niczym. Ale przede wszystkim posiada on niezwykłą cnotę miłości samej ziemi, tej która jego żywi, a przez niego i cały naród. Ziemię kocha miłością tak wielką, że wyzbędzie się raczej życia aniżeli opuści ojczyznę. Znany jest w historii Polski wóz Drzymały, symbol tego przywiązania, uporczywości i nieugiętości w walce.

Zdają sobie z tego sprawę wrogowie polskiej ziemi i polskiego ludu. Zamach na te obydwie wartości polską ziemię i polskiego chłopca czynią podstępem, używając dużo chytrych. Ale zdrowy instynkt polskiego ludu odeprze i ten zamach. Nie uda się on, bowiem lud polski nie tylko jest wielką siłą, ale jest zarazem siłą już zahartowaną w walce i z walki tej wyjdzie zwycięsko.

Gen. de Gaulle omawia

Francuskie warunki pokojowe

Paryż. — Podczas gdy „konferencja trzech” jest w toku, gen. de Gaulle zwrócił się do ludu francuskiego drogą radiową, streszczając poglądy Francji na zasadnicze problemy „zwycięskiego zakończenia wojny i budowy trwałego pokoju”. Co do prowadzenia wojny — Rząd francuski bierze czynny i skuteczny udział w opracowywaniu planów strategicznych, przy poparciu naczelnego dowództwa sił sojuszników.

Przechodząc do spraw przyszłego pokoju, mówca wyraża ubolewanie, iż Francja nie bierze udziału w obecnych naradach „trzech” i zastrzega się, że:

„Francja nie może czuć się związana żadnymi decyzjami, zapadłymi poza jej wiedzą i wolą, do których ma prawo na równi z innymi mocarstwami, bo liczy 110 milionów ludzi w swym Imperium i położyła znaczne zasługi we wspólnej wojnie przeciwko Niemcom”.

Warunkiem stałego pokoju w Europie i bezpieczeństwa Francji jest objęcie przez nią w posiadanie całego zachodniego brzegu Renu, zawarcie sojuszu z Wielką Brytanią, oraz układów politycznych i gospodarczych z Belgią, Holandią i Luksemburgiem, jak i „utrzymanie także niepodległości narodów polskiego, cze-

chosłowackiego, austriackiego i bałkańskich, jak i przyjaźni z każdym z ludów, które będą musiały ponieść główny ciężar utrzymania pokoju na tym kontynencie”.

Przemówienie swe zakończył gen. de Gaulle stwierdzeniem, iż podstawowym warunkiem ziszczenia tych projektów jest dla Francji jej wewnętrzne odrodzenie w jednolity naród, gdyż „wielkości nie można dzielić”.

Cieszymy się, że mimo obecnych okoliczności Premier za przyjaźniowego od tyłu wieków Narodu Francuskiego znalazł miejsce i czas na podkreślenie, iż warunkiem bezpieczeństwa Francji jest także niepodległość Polski, zajmując w ten sposób jasne i zdecydowane stanowisko, wyraźnie odcinające się od wszelkich oportunistycznych prók zniekształcenia rzeczywistości — nie tylko polskiej, ale prostu europejskiej...



ZJAZD ROLNIKÓW W TULUZIE

niem uczczono ich pamięć. Przemówienia przedstawicieli władz, instytucji społecznych i organizacji zakończyły oficjalną część zjazdu, po której odbył się wspólny obiad.

W okresie okupacji Związek nie przerał pracy Punktem wyjścia obrad popołudniowych były sprawozdania prezesa Lesisza i sekretarza Jankowskiego. Aczkolwiek sprawozdanie obejmowa-

Specjalnie piękną kartę w dziełach osadników polskich we Francji stanowi udział w P.O.W.N., w całokształcie prac prowadzonych przez tę organizację, jak specjalnie w ukrywaniu członków organizacji, czy w ogóle Polaków, którym groziła deportacja do Niemiec. Odczytana lista 23 nazwisk pomordowanych przez gestapo lud poległych w walce świadczy chlubnie o duchu oporu, jaki cechował polskich rolników. — Pomordowani lub polegli w walkach:

Rolnicy we Francji w obronie Kraju

Tuluza. — Podajemy teksty depeš Rolników Polskich we Francji, do Prezydenta i Premiera R. P.

Do Prezydenta R. P. Raczkiewicza w Londynie
Walny Zjazd Delegatów Kół Związków Osadników Polskich we Francji, reprezentujący całość rolniczego wychodźstwa polskiego, odbyły w dn. 28 stycznia 1945 r. składa Ci, Panie Prezydencie najwyższy hołd za wysiłki poniesione w związku z obroną niepodległości ziem Rzeczypospolitej.

Rozumiemy, że czasy w których Pan Prezydent sprawuje najwyższe kierownictwo, są bardzo ciężkie. Ale my polscy rolnicy na obywatelnie jesteśmy świadomi potęgi jaką reprezentuje Polski Lud, którego jesteśmy częścią. I na tę potęgę tkwiącą w nim, możesz Panie Prezydencie zawsze liczyć i zapewniamy Ci, że wszystkie nasze siły i nasze życie oddajemy, by pod Twoim Dostojnym kierownictwem bronić niepodległości, suwerenności i całości ziem Rzeczypospolitej. Niech przeświadczenie, że Lud Polski popiera Twe wysiłki Dostojny Panie Prezydencie będzie ulgą w sprawowaniu Twojego urzędu w tych trudnych czasach, tak jak dla nas jedność całego Ludu z swymi władzami jest pewnością osiągnięcia wszystkich celów o które walczymy i walczyliśmy.

Lesisz, Jankowski, Bąk.

Do Premiera R. P. Arciszewskiego w Londynie:

Walny Zjazd Delegatów Kół Związków Osadników Polskich we Francji, reprezentujący całość rolniczego wychodźstwa polskiego, odbyły w dn. 28 stycznia 1945 r. składa Ci, Panie Premierze, wyrazy najgłębszego uznania za objęcie i sprawowanie kierownictwa Rządu w czasach najtrudniejszych, jakie widziała historia Narodu Polskiego. Widzimy w Tobie, Panie Premierze, nie tylko przewodniczącego Rządu, ale uosobienie nieugiętego w walce Ludu Polskiego o swą wolność, suwerenność i całość.

Zapewniamy Ci, Panie Premierze, że jesteśmy wszyscy z Tobą i Twoje wysiłki popieramy, tym więcej, że jesteś tym, który walczył całe swoje życie o Polskę sprawiedliwą społeczną i Polskę Ludową, która jest naszym ideałem.

Przyrzekamy, że nie ma takich wysiłków, ofiar i poświęceń, by nasz wspólny cel, Polski demokratycznej, wolnej i nieuszczerplonej w swych granicach osiągnąć.

To zapewnienie niech Ci panie Premierze, doda siły do dalszych walk. Lud Polski jest zawsze z Tobą. Lesisz, Jankowski, Bąk.

PSEUDO - DEMOKRATOM...

Gdy krzywdzą was, to... gwalt! zbrodnia! zanik cywilizacji!

Wy... krzywdzicie innych, to... ład? postęp? objaw demokracji?!

gr. sol. m. u. 485

